

M.p., wtorek, 8 sierpnia 1944 r.

Nr 157

## AMERYKANIE NACIERAJĄ W KIERUNKU PARYŻA

Londyn, 7.VIII. Linia frontu we Francji przebiega obecnie od Caen na północy do miejscowości Chateau Gontier (o 40 km na północ od Loary). Długość tej linii frontu wynosi około 160 km. Na południe od Caen istnieje głęboka wypustka niemiecka, dochodząca aż do brzegów rzeki Vire. Kolumny amerykańskie, które wczoraj w pięciu miejscach przekroczyły rzekę Mayenne, posuwają się szybko na wschód wzdłuż głównych dróg, prowadzących do Paryża. W Bretanii toczą się zacięte walki wokół Saint-Malo i Brestu. Natomiast garnizon niemiecki w ważnej bazie łodzi podwodnych Lorient skapitulował bez walki. Na północnym wybrzeżu Bretanii Amerykanie zdobyli port Saint-Drieuc, o 60 km na zachód od Saint-Malo. Na odcinku brytyjskim wojskom sojusznicy udało się ustanowić przyczółek na wschodnim brzegu rzeki Orne, zaś dalej na zachód oddziały brytyjskie zdobyły miasto Vire, o które walczone już oddawna. Wojskom niemieckim, zajmującym pozycje na południe od Caen, grozi otoczenie.

Londyn, 7.VIII. W godzinach wieczornych nadeszły wiadomości o zaciętych kontratakach niemieckich na wschód od Avranches. Natarcie to spowodowane jest zamiarem przerwania linii zaopatrywania wojsk w Bretanii, i mogłoby być bardzo niebezpieczne, gdyż łączność między armiami amerykańskimi na północ i południe od Avranches utrzymywana jest tylko na dwóch drogach.

## JAKA BĘDZIE NOWA LINIA FRONTU WE FRANCJI ?

Londyn, 7.VIII. Jeden z najbardziej znanych brytyjskich komentatorów wojennych przewiduje, że w najbliższym czasie linia obrony niemieckiej przebiegać będzie od wybrzeży do granicy szwajcarskiej, co oznaczałoby całkowitą ewakuację przez Niemców południowej Francji. Niemcy będą zaciekle bronili linii wybrzeży Pas de Calais, gdzie zainstalowali wyrzutnie latających bomb. Jest to bowiem ich ostatnia nadzieja w walce na Zachodzie. Wybrzeża te są bardzo silnie ufortyfikowane. Również na drugim końcu domniemanej linii koło granicy szwajcarskiej warunki terenowe sprzyjają obronie. Natomiast najtrudniejszy do obrony będzie środkowy odcinek tej linii, przebiegający gdzieś w okolicach Paryża.

## Z KIM ROZMAWIAŁ PREMIER MIKOŁAJCZYK?

M.p., 7.VIII. Nadeszły nowe szczegóły, dotyczące wczorajszego spotkania premiera Mikołajczyka z przedstawicielami t.zw. polskiego komitetu wyzwolenia narodowego. Doniesiono, że rozmowa trwała 4 godziny i owych przedstawicieli było dwóch. Nazwiska ich nie zostały jeszcze ujawnione. W dniu dzisiejszym ma odbyć się drugie spotkanie tych samych osób.

## POSELSTWO Z.S.R.R. W BEJRUCIE

Bejrut, 7.VIII. Ogłoszono treść depezy, wymienionych między Mołotowem a ministrem spraw zagranicznych Libanu w związku z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych między obu państwami. Wkrótce nastąpi otwarcie w Bejrucie poselstwa sowieckiego.

## PRZYGOTOWANIA OBRONNE TURCJI

Ankara, 7.VIII. Dziś wieczorem weszły w życie przepisy o najsurowszym zaciemnieniu miast Ankary, Istanbulu i Izmiru.

## POKOJOWE PROPOZYCJE BUŁGARII

Sztokholm, 7.VIII. Radio szwedzkie donosi, że poseł bułgarski w Ankarze zwrócił się do premiera tureckiego z prośbą, aby przekazał rządowi mocarstw sojusznicznych bułgarskie propozycje pokojowe. Na mocy tych propozycji Bułgaria zobowiązuje się zaprzestać natychmiast działań wojennych, wycofać swe wojska z okupowanych przez nią terenów Jugosławii i Grecji, oraz zezwolić na przelot przez swe terytorium samolotów sojusznicznych. W zamian za to Bułgaria domaga się zagwarantowania jej przedwojennych granic. Wiadomość o powyższym kroku wywołała wielką konsternację w Berlinie. Niemieckie garnizony w Bułgarii postawione zostały w stan najwyższego pogotowia. Szczególnie wzmocnione zostały obsady lotnisk niemieckich w Bułgarii. Doniesienia z Rumunii mówią o koncentracji wojsk niemieckich na granicy Bułgarii. Liczą się z ewentualnością, że jeżeli rząd bułgarski trwać będzie w swych zamierzeniach zawarcia odrębnego pokoju, Niemcy przeprowadzą okupację całej Bułgarii.

Berlin, 7.VIII. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że premier bułgarski przyjął w dniu wczorajszym sowieckiego charge d'affaires.

## Rosjanie zdobyli:

### SAMBOR, BORYSŁAW, MIELEC I JABŁONNĄ

Moskwa, 7.VIII. Dzisiejsze komunikaty sowieckie donoszą o dalszych postępach wojsk rosyjskich na całym froncie od Bałtyku do Karpat. Wzdłuż granicy Prus Wschodnich toczą się niezwykle zacięte walki. Niemcy zmobilizowali wielkie masy ludności cywilnej i w niezwykłym pośpiechu budują fortyfikacje nadgraniczne. Kolumny sowieckie posuwają się wzdłuż trzech szlaków: na Tylżę; wzdłuż linii kolejowej Kowno-Królewiec, przez t.zw. Rota Insterburskie (Wystruckie) - oraz na południu, na zachód od Augustowa. Sytuacja pod Warszawą jest nadal niejasna. Rosjanie zdobyli Jabłonną (16 km na północ od Warszawy), przecinając w ten sposób linię kolejową Warszawa-Mława. W Małopolsce wojska sowieckie zdobyły Mielec i przekroczyły Wisłokę, posuwając się szybko w kierunku Krakowa. Dalej na południe wojska sowieckie zajęły dziś Sambor i Borysław.

Sztokholm, 7.VIII. Radio szwedzkie donosi, że przednie strażnice wojsk sowieckich oddalone są o 35 km od Krakowa.

Berlin, 7.VIII. Komunikat niemiecki donosi, że na Pradze toczą się nadal bardzo ciężkie walki.

Londyn, 7.VIII. Brytyjscy komentatorzy uważają, że wojska sowieckie, które przekroczyły Wisłę na północ od Warszawy, skierują swe natarcie na Łódź, aby w ten sposób obejść Warszawę od zachodu.

### FLORENCJA POD GRĄDEM NIEMIECKICH POCISKÓW

Rzym, 7.VIII. Działa niemieckie, ustawione w północnych dzielnicach Florencji, ostrzeliwują południową część miasta, zajętą przez wojska VIII armii. Natomiast wojska sojusznicze zamierzają zdobyć miasto w taki sposób, aby oszczędzić mu zniszczenia. Przypomnicie należy, że przed kilku tygodniami Hitler ogłosił Florencję otwartym miastem. Według ostatnich doniesień patroli południowo-afrykańskie przekroczyły rzekę Arno, która dzieli obie części miasta.

Rzym, 7.VIII. 250 ciężkich bombowców amerykańskich bombardowało dziś za dnia rafinerię syntetycznej benzyny w Blechhammer, miejscowości, położonej o 100 km na północ-wschód od Wrocławia.

### KOMUNISCI PALESTYŃSCY PRZECIW AGENCJI ŻYDOWSKIEJ

Jerozolim, 7.VIII. W związku z odbywającymi się obecnie w Palestynie wyborami do Narodowej Rady Żydowskiej i do zarządu związków zawodowych (Histadrut), partia komunistyczna wydała odezwę, potępiającą niedopuszczenie listy komunistycznej do wyborów. Na komunistycznym wiecu w Tel Avivie jeden z mówców groził, że komuniści zwrócą się do Stalina z powodu terroru, stosowanego wobec nich ze strony Histadrutu. Ponadto dodał, że komuniści sprzeciwiają się imigracji do Palestyny, a jedyne rozwiązanie kwestii żydowskiej zostało wskazane przez Lenina i Stalina.

### MUSSOLINI MIAŁ ZGINĄĆ WRAZ Z HITLEREM

Berlin, 7.VIII. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że według oświadczenia rządu neo-faszystowskiego zamachowcy, którzy organizowali spisek na Hitlera, zamierzali również zgładzić Mussoliniego. Nalegali oni na to, aby Mussolini przybył do Niemiec o kilka dni wcześniej niż to było uprzednio ustalone. Bomba miała wybuchnąć w czasie rozmowy Hitlera z Mussolinim.

### SZEF NIEMIECKIEGO WYWIADU BRAŁ UDZIAŁ W SPISKU

Londyn, 7.VIII. Jedna z londyńskich gazet niedzielnych donosi, że szef wydziału II głównego sztabu niemieckiego, gen. Fellgiebel, jest zamieszany w spisek przeciw Hitlerowi.

Berlin, 7.VIII. Dotychczasowy prezydent policji berlińskiej, hr. Helldorf, został usunięty ze stanowiska. Stanie on przed sądem pod zarzutem udziału w spisku.

Funkcje jego objął dotychczasowy prezydent policji w Kopenhadze, który wsławił się ostatnio swym brutalnym postępowaniem wobec strajkujących robotników duńskich.

Sztokholm, 7.VIII. W Berlinie aresztowano 40 wyższych oficerów policji. Część z nich natychmiast rozstrzelano.

### Z ostatniej chwili

#### JESZCZE JEDNA KONFERENCJA PREM. MIKOŁAJCZYKA

Moskwa, 7.VIII. Dziś o godz. 12 w południe odbyło się drugie spotkanie premiera Mikołajczyka z przedstawicielem "Komitetu Wyzolenia Narodowego", na którym kontynuowane były rozpoczęte wczoraj rozmowy. W posiedzeniu brał udział minister spraw zagranicznych Romer. Komitet reprezentowali Morawski, Rola-Żymierski, Wanda Wasilewska i Andrzej Witos. Uczestnicy konferencji odmówili udzielenia dziennikarzom jakichkolwiek informacji o przebiegu rozmów.

#### KONTROFENSA NIEMIECKA WE FRANCJI

Londyn, 7.VIII. Niemcom udało się odzyskać miasto Mortain (30 km na wschód od Avranches). Jednakże dalsze posuwanie się kolumn niemieckich zostało zahamowane dzięki nalotom eskadr samolotów typu Typhoon, które zniszczyły przeszło 50 ciężarów niemieckich pociskami rakietowymi.

Algier, 7.VIII. Gen. de Gaulle oświadczył, że wspaniałe wykwapowana armia francuska w najbliższym czasie weźmie udział w walkach na froncie we Francji.